685 H) dimana keduanya memberikan kontribusi
besar dalam pembentukan wacana maqashid al-syariah. Pada tahapan ini
diskursus Maqashid al-Syariah masih belum menjadi suatu topik pembahasan
ilmu tersendiri. Baru menjadi topik pembahasan tersendiri secara akademik pada
masa Imam al-Syathibi (W. 790 H/1388 M), terbukti pada bagian kedua dalam
karyanya yang berjudul al-Muwafaqat Imam al-Syathibi menulis satu topik
khusus yang secara ekplisit membicarakan tentang Maqashid al-Syariah dengan
judul kitabul maqashid. Dalam bab tersebut Imam al-Syathibi mengupas tuntas
secara mendalam terkait orientasi Maqashid al-Syariah dan beliau juga
membicarakan permasalahan-permasalah krusial tentang Maqashid al-Syariah.
Atas dasar upayanya inilah Imam al-Syathibi yang bernama lengkap Abu Ishaq
Ibrahim Ibn Musa Ibn Muhammad al-Lakhmi al-Syatibi di kultuskan sebagai
bapak maqashid al-Syariah.

Peninggalan konsepsi tentang Maqashid al-Syariah yang telah dicetuskan
oleh Imam al-Syathibi kemudian diikuti dan dikembangkan oleh Muhammad
Thahir Ibn Muhammad bin Muhammad at-Thahir Ibnu ‘Asyur (w. 1393
H/1973 M) yang termuat dalam karyanya yang berjudul Maqashid al-Syariah al-
Islami. Kitab tersebut melengkapi dan menyempurnakan diskursus Maqashid
al-Syariah sehingga menjadi disiplin ilmu yang mandiri dan terpisah dari bayang-
bayangi diskursus ushul fiqh dalam tinjauan ilmu hukum Islam13.